



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 27-06-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSHM
Sagsnr.: 2007307
Dok. nr.: 1238187

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1111 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 1111:

”Berlingske skriver den 26. april 2020, at flere eksperter mener, at ældre og svækkede på landets plejehjem er blevet udsat for unødigt risiko for smitte med covid-19, fordi myndighederne ikke har reageret rettidigt på oplysningen om, at personer uden symptomer kan smitte. Ministeren bedes redegøre for, om ministeren er enig i, at ældre og svækkede er blevet udsat for unødigt risiko for smitte?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til:

”Sundhedsstyrelsen udgav d. 15. januar 2020 første gang retningslinjer om diagnostik og håndtering af COVID-19. Retningslinjerne er siden løbende blevet opdateret og revideret i samarbejde med en faglig ekspertgruppe. Opdateringen er sket dels på baggrund af den nyeste viden om COVID-19, dels på baggrund af, hvordan epidemien udvikler sig, men også på baggrund af konkrete danske og internationale erfaringer.

COVID-19 er en ny sygdom, som vi gradvis har fået mere erfaring med over perioden, som skitseret ovenfor. Det er væsentligt at være opmærksom på, at viden har været ufuldstændig undervejs, hvilket selvfølgelig har påvirket de beslutninger, der er truffet.

Efterhånden som epidemien har udviklet sig, er der kommet mere viden om, hvornår og hvordan smittespredning foregår. Der er eksempelvis løbende tilkommet ny viden bl.a. om betydningen af smitte fra personer uden symptomer. Det er på den baggrund at styrelsen har opdateret retningslinjerne med rådgivning fra en bred ekspertgruppe.

Samlet set kan det ikke udelukkes, at der på individniveau er sket smitte fra asymptomatiske personer til ældre og svækkede på landets plejehjem i forløbet med COVID-19 i Danmark. Der er dog ikke data der kan belyse dette. Sundhedsstyrelsen har i takt med at der er kommet øget viden om asymptomatiske smitte tilrettet retningslinjerne som ovenfor beskrevet.

På gruppeniveau er det ikke på baggrund af det foreliggende datagrundlag, Sundhedsstyrelsens vurdering, at der for nuværende er tale om overdødelighed på de danske plejehjem ift. de foregående år.” I øvrigt skal det bemærkes, at WHO på pressemøde d. 8. juni 2020 har udtalt, at man løbende ser på de data, som indberettes fra medlemsstaterne for at blive klogere, og at data indikerer en meget lille sandsynlighed for, at asymptomatiske personer smitter. WHO understregede samtidig, at der

fortsat ikke er mange data, ligesom der ikke foreligger egentlige studier, der kan underbygge de foreløbige indikationer af en lav smitterisiko hos asymptomatiske personer. WHO har efterfølgende understreget, at man siden begyndelsen af februar har påpeget, at asymptomatiske personer kan smitte, og at smitte som udgangspunkt sker gennem dråber fra personer med tydelige symptomer. For nuværende har man dog ikke det nødvendige datagrundlag til at vurdere omfanget af asymptomatisk smitte. WHO's generaldirektør opfordrer derfor til at fastholde tilgangen med at finde, isolere og teste symptomatiske personer og sætte deres nære kontakter i karantæne for at **undgå at** sprede smitten.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sandra Husted Manata